
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 
№3 города Азнакаево» Азнакаевского 

муниципального района

Азнакай муниципаль районы 
муниципаль бюджет гомуми белем 

учрсждсниесс “Азнакай шэЬэре 3 нче урул'||| 
гомуми белем биру мэктэбе”

423330, РТ, гАзнакаево,
ул.Пушкина, 1 
тел. 7-00-72,

S3 .Azn@tatar.ru

423330, 'ГР, Азнакай шэЬэре,
Пушкина ур. 1

тел. 7-00-72 
S3 .Azn@tatar.ru

Приказ Боерык

№ 53 от 31.03.2025г.

О дополнения в правилах приема
обучающихся в МБОУ «СОШ №3 г. Азнакаево» АМР РТ

На основании письма Министерства образования и науки Республики Татарстан и во

Федерации от 18.03.2025 № ОК-17/ОЗпр по разъяснению работы в рамках приказов 
Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 170 «Об 
утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточного 
для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства» и от 4 марта 2025 года 
№ 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 
2020 года № 458» направляет проект Раздела к Правилам приема обучающихся в j 
общеобразовательные учреждения для организации соответствующей работы (внесение 
изменений в части приема иностранных граждан или лиц без гражданства, |
Приказываю:

бюджетное общеобразовательное учреждение «СОШ №3 города Азнакаево» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, включая прием по дополнительным 
образовательным программам, утвержденных приказом директора №77 от 08.02.202.3г. в 
следующей редакции:

2.2.1. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 
ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
предъявляет (предъявляют) документы, указанные в пунктах 26(1) - 26(3) ! (орядка приема 
на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденного приказом Минпросвещетшя России от 
02.09.2020 №458:

копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 
законность представления прав ребенка);
- копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его законного (законных 
представителя (представителей) или поступающего, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, на территории Российской Федерации 
(действительные вид на жительство, либо разрешение на временное проживание, либо 
разрешение на временное проживание в целях получения образования, либо визу и (или)

исполнение пункта 2.2 Протокола установочного совещания с субъектами Российской

1. Дополнить пункт 2 подпункт 2.2 «Правил приема обучающихся в муниципальное

mailto:Azn@tatar.ru
mailto:Azn@tatar.ru


миграционную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или 
международным договором Российской Федерации документы, подтверждающие право 
иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) й 
Российской Федерации);
- копии документов, подтверждающих прохождение государственной дактилоскопической 
регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства;

копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 
являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или: поступающим, 
являющимся иностранным гражданином или липом без гражданства, в образовательных 
организациях иностранного (иностранных) государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при 
наличии);

копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющего с.; иностранным 
гражданином или лицом без гражданства (для иностранных граждан: паспор т иностранного 
гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый 
в соответствии с международным договором Российской Федерации в качсе: ве докумен та, 
удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без граждан;: ва: документ, 
выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным 
договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица 
без гражданства, разрешение на временное проживание, временное удостоверение 
личности лица без гражданства в Российской Федерации, вид на жительство и иные 
документы, предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии с 
международным договором Российской Федерации в качестве документов, 
удостоверяющих личность лица без гражданства);

копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителя м) (законному 
(законным) представителю (представителям) идентификационного номера 
налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета (д'лтее - СНИЛС) 
(при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося иностранным гражданином или 
лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или 
лицом без гражданства (при наличии);

медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, инфекционных заболеваний, представляющих 
опасность для окружающих, предусмотренных перечнем, утвержденным угт 'помоченным 
Правительством Российской Федераций федеральным органом исполните ".пой власти в 
соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 ода № 323-ф3 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 
представителем) трудовой деятельности (при наличии).

Пункт 2.2. Правил не распространяется на иностранных граждан, указанных в 
подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 игол 2002 г. №115- 
ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации •.

Иностранные граждане предъявляют следующие документы: 
копия свидетельства о рождении ребенка; 
копия паспорта;
справку о регистрации по месту жительства.

Изменения не распространяются на граждан Республики Беларусь, а аг v  иностранных 
граждан, являющихся должностными лицами международных (межгосударственных, 
межправительственных) организаций, въехавшими в Российскую Федер; ил по в связи с 
исполнением служебных обязанностей, и сотрудниками представительств международных 
(межгосударственных, межправительственных) организаций на территории Российской 
Федерации или сотрудниками представительств и должностными лицами иных 
организаций, которым в соответствии с международными договорами Российской 
Федерации предоставлен статус, аналогичный статусу ждународных
(межгосударственных, межправительственных) организаций, а также ч. гл; их семей.
2.2.2. Для приема родитель (родители) (законный (законны ) представитель 
(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином илп лицом без



гражданства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на обучение дает (даюг) согласие для 
прохождения тестирования.
2.2.3. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) ребенка, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающий, 
являющийся иностранным гражданином или липом без гражданства, заявление о приеме на 
обучение и документы для приема на обучение, указанные в пунктах 2.2.1., 2.2.2. Правил, 
подает (подают) одним из следующих способов:

в электронной форме посредством 1 ИГУ:
через операторов почтовой 'связи общего пользования заказным письмом с 

уведомлением о вручении.
2.2.4. После представления документов, предусмотренных пунктом 2.2.1. Правил, в 
течение 5 рабочих дней общеобразовательной организацией проводите:! проверка их 
комплектности.
В случае представления неполного комплекта документов, предусмотренных пунктом
2.2.1. Правил, общеобразовательная организация возвращает заявление без его 
рассмотрения.
2.5. В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктом
2.2.1. Правил, общеобразовательная организация в течение 25 рабочих дне;' осуществляет 
проверку достоверности предоставленных документов. При про;.:еде ей указанной 
проверки общеобразовательная организация обращается к соответствующим 
государственным информационным системам и (или) в государственные (муниципальные) 
органы, включая органы внутренних дел, и организации.
В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных пунктом
2.2.1. Правил, и со дня подтверждения их достоверности ребенок являющийся 
иностранным гражданином или лицом без гражданства или поступают/,! . являющийся 
иностранным гражданином или лицом без гражданства. направляется 
общеобразовательной организацией в государственную или муниципальную 
общеобразовательную организацию для прохождения тестирования пт г 'тпйе русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования.
2.6. Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являгошетос иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, направляется по адр  у7 -почтовый шп 
электронный), указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный " бипет ЕПГУ 
(при наличии).
Одновременно о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или липом без гражданства, или поступающего, являгошсгос : иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, общеобразовательная организм пя уведомляет! 
тестирующую организацию в электронной форме посредством ЕТП'У иен п л,м способом. 
Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохожд*. имя ребенком, 
являющимся иностранным гражданином или лицом без граж данстве, .ли ...ступающим, 
являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, тестирования 
уведомляет о результатах его проведения общеобразовательную орган :;з<т с но, выдавшую 
направление, в электронной форме посредством ЕПГУ или иным сносе/ ом.
2.7. Информация о результатах тестирования и рассмотрения заяв-сиг : о приеме на 
обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или линем С гражданства, 
или поступающего, являющегося иностранным гражданином или л иг  - : ( гражданству, 
общеобразовательной организацией направляется по адресу (почтовый ил • - мктронный). 
указанному в заявлении о приеме на обучение, и в личный кабинет ГП1 У  ( п у н  наличии).

изменепг тг официальном


